
Terça-feira, 21 DE JULHO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32932

( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
QUATROCENTOS E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854385
 PORTARIA Nº 1089/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015304057, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de BREVES ao município de PORTEL, a fi m 
de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 18 a 21/07/2015;
1. EPC - MAURO RIBEIRO PINHEIRO - MAT: 5836883
2. IPC - MAYRA RAFAELLA SOUZA DA FONSECA - MAT: 5913897
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( TRÊS ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 405,00 ( 
OITOCENTOS E DEZ REAIS ),
perfazendo um total de R$  810,00 ( OITOCENTOS E DEZ REAIS), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854388
PORTARIA Nº 1090/2015- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JULHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015306274, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 15 a 16/07/2015;
1. DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
202,50 ( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 854393

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 108/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
JULHO DE 2015.
A Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 
022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 018/2015-PAD/DGPC, 
de 10/07/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº 029/2014-DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado 32.734, de 24/09/2014, tendo em vista 
a necessidade de realizar diligências necessárias à instrução do 
Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, MICHELE DA SILVA 
SAMPAIO DANTAS e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a 
fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2014-
DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 
32.734, de 24/09/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 21/07/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil
-Em exercício-

Protocolo 854632
PORTARIA Nº 109/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
JULHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 013/2015-DGPC/
PAD, de 10/07/2015, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE 
RÉGIS MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da Comissão Processante, para conclusão 

do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria nº 031/2014-DGPC/PAD, de 24/11/2014, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, republicada no DOE 
nº 32.813 de 30/01/2015, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, IVONE FERNANDES 
SHERRING e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS - Delegadas 
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar 031/2014-DGPC/PAD, de 
24/11/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.813 
de 22/01/2015, republicado no DOE nº 32.819 de 30/01/2015, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de  
21/07/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854633
PORTARIA Nº 110/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 11 DE 
JULHO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 002/2015-DGPC/
PAD, de 10/07/2015, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO 
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
redesignação para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 033/2014-DGPC/
PAD, de 16/12/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.813, de 
22/01/2015, tendo em vista a necessidade de realizar diligências 
necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras IONE 
MARIA COELHO PEREIRA, HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELO 
e IVONE FERNANDES SHERRING - Delegadas de Polícia Civil, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar 033/2014-DGPC/PAD, de 16/12/2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32.813, de 22/01/2015, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 21/07/2015;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 854635

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2168/2015-DG/CGP, DE 17/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
18/2015-Comissão de Credenciamento de Clínicas-CCCLIN, de 
22/06/2015, protocolado sob o nº 2015/297349,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLAIR SOARES DE SOUSA, Técnico, 
matrícula 3263150/1, para, no período de 01/07 a 03/09/2015, 
substituir o Presidente da Comissão de Credenciamento de 
entidades Médicas e Psicológicas deste Departamento, durante 
a ausência do titular
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 854677

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2169/2015-DG/CGP, DE 17/07/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida nos autos 
do Processo nº 0021173-14.2010.814.0301, Mandado 
de Segurança, impetrado por SIDCLEI FURTADO FARIAS, 
garantindo a posse imediata do impetrante no Cargo de Agente 
de Fiscalização de Trânsito, aprovado no Concurso Público C-123 
deste Departamento, cujo resultado foi publicado no D.O.E. de 
23/05/2008,

R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, SIDCLEI FURTADO FARIAS, aprovado no Concurso 
Público C-123, para exercer no Cargo de Agente de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento à Decisão Judicial proferida nos 
autos do Processo nº 0021173-14.2010.814.0301.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

Protocolo 854679

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 040/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 02/2014 - 
SEAD/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa R & A LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS LTDA - ME., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.203.287/0001-08.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na locação de veículos automotores terrestre 
de pequeno e médio porte, para atender as necessidades do 
DETRAN/PA, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do edital..
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$-609.120,00 (seiscentos 
e nove mil e cento e vinte reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da “Cláusula 
Décima Segunda - Da Dotação Orçamentária” e “Cláusula Décima 
Nona - Da Vigência do Contrato” do Contrato Originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:66.201- Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339033 - Passagens e Despesas com 
Locomoção; 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 
- Superávit.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 01/08/2015 Término: 31/07/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 854662

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 10/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE VITÓRIA 
DO XINGÚ/PA, inscrito no CNPJ nº 34.887.935/0001-53, com 
interveniência do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, 
CNPJ n° 05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
VIGÊNCIA: Início: 20/07/2015 Término: 19/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 854672
EXTRATO DE CONVÊNIO

NÚMERO DO CONVÊNIO: 11/2015
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE  ITAITUBA/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.138.730/0001-77, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO DO CONVÊNIO: O município delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no art. 24, incisos VII, VIII 
e IX do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento 
de autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 20/07/2015 Término: 19/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 854673

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/


